



Warszawa, dnia 10.11.2023 r.

Instytut Praw Młodych
www.PrawaMlodych.pl – kontakt@PrawaMlodych.pl
Andrzej Świętochowski - założyciel

Do:
Departament Spraw Socjalnych Ministerstwa Obrony Narodowej
Dyrektor dr Wojciech Drobny

Do wiadomości: Instytucje państwowe i samorządowe w całej Polsce, Posłowie i Senatorowie RP,
Osoby publiczne, Redakcje Prasowe, Politycy, Samorządowcy.

Sprawa dotyczy: Odpowiedź na pismo z Ministerstwa Obrony Narodowej w sprawie budowania
środowiska i atmosfery obronności kraju.

Dnia 9.11.2023 r. Dyrektor Departamentu Spraw Socjalnych Ministerstwa Obrony Narodowej napisał do nas: „Przedstawione w piśmie tezy dot. m.in. mobbingowania, poniżania pracowników cywilnych wojska przez żołnierzy zawodowych, demoralizacji czy paraliżowania działań realizowanych w celu podniesienia obronności kraju nie znajdują potwierdzenia w napływającej do Departamentu Spraw Socjalnych MON korespondencji. Do Departamentu Spraw Socjalnych MON nie wpływają również sygnały świadczące o powszechnym braku funkcjonowania przyjętych w resorcie procedur antymobbingowych.”

Szanowny Panie,
to, że jakieś problemy nie znajdują potwierdzenia w napływającej do Departamentu Spraw Socjalnych MON korespondencji czy w fakcie, że MON nie ma takich sygnałów nie oznacza, że takich problemów nie ma.

Rzeczywiście oznaczać to może, że tych problemów nie ma, ale także oznaczać może, że nie ma stosownych narzędzi, które gwarantowałyby ochronę dla osób, które je zgłaszają i które reagowałyby na nie – nie ma odpowiedniej detekcji. Wiemy z historii, że hermetycznie zamknięte środowiska nie pozwalały na ujawnienie problemów kosztem ludzi, którzy ich doświadczali.

Jeśli w całym społeczeństwie występują takie problemy, a tylko w jednostkach podległych MON ich nie ma – sprawa co najmniej budzi zastanowienie.

Akurat przez ponad rok obserwowałem jak podobne problemy nie są rozwiązywane, a ludzie – nieraz dobrzy specjaliści – byli wydalani z firmy pod różnymi pretekstami, a w tle mogły być błędy zarządów albo niespełnione obietnice dane tym ludziom. Przeprowadziłem wiele rozmów z obecnie pracującymi osobami, niektóre mają wysokie stopnie wojskowe, a także na temat wydarzeń, które miały miejsce w przeszłości.

W związku z tym zwracam się do Ministerstwa Obrony Narodowej, abyście, Państwo, umożliwili Instytutowi Praw Młodych na przeprowadzenie we wszystkich jednostkach podległych MON badań i pomiarów tego zjawiska.

Chciałbym zaprosić do współpracy Polskie Towarzystwo Psychologiczne oraz Polskie Towarzystwo Psychiatryczne i wspólnie wypracujemy metody badań i pomiaru.

Całość projektu sfinansowalibyśmy albo ze środków MON, albo z ogólnoposkiej zbiórki.

Celem tego projektu byłoby opisanie dzisiejszej sytuacji, abyśmy wiedzieli w jakiej jesteśmy, a następnie chcielibyśmy wypracować kierunki działań do budowy lepszej atmosfery w ośrodkach wojskowych tak, aby przyciągały rzesze młodych i uzdolnionych ludzi.

W mojej dalekiej rodzinie też mam uzdolnionego młodego człowieka, który skończył uczelnię wojskową i od razu za pożyczone pieniądze spłacił tę naukę by czym prędzej odejść z wojska.

Zatem problem istnieje, ale jako społeczeństwo nie znamy jego rozmiaru, a tak naprawdę ten problem dotyczy każdego z nas – winniśmy znać prawdę o obecnej sytuacji i włączyć się w tworzenie takich postaw obronnych, które będą zachęcały najlepiej uzdolnionych młodych ludzi, aby wprost bili się o pracę dla obronności naszego kraju.

Zaznaczę, że nie chodzi o to, aby każdy młody człowiek szedł do wojska, ale o to, aby najbardziej uzdolnieni młodzi ludzie pracowali nad naszą obroną czyli tworzenie środowiska i atmosfery dla jakości, a nie tylko dla ilości, bo jakością nowych technologii dziś wygrywa się na polu walki co widzimy w Ukrainie. Zasoby ludzkie, zwłaszcza w Polsce – są ograniczone.

Nie wydaje się za stosowne, aby Ministerstwo Obrony Narodowej mogło odmówić zrealizowania wyż. wym. projektu, zwłaszcza, że to dotyczy bezpieczeństwa każdego z nas, a finansowanie może pochodzić ze środków całego społeczeństwa jeśli takowe nie znajdą się po stronie MON.

Ponadto, atmosfera czyli środowisko życia obywatela w wojsku nie podlega klauzuli ochrony czy tajności – na złe zachowania jeśli takowe istnieją nie może być przyzwolenia pod jakimkolwiek pretekstem i należy bezwzględnie z nimi walczyć.

Andrzej Świętochowski